
 
 

Tisková zpráva 
16. 11. 2015 

 
 
Ka�dý rok zem� e v Evrop�  25 tisíc lidí v d� sledku infekce vyvolané bakterií 

rezistentní k antibiotik� m 
 
Antibiotika pat�í k nejv� tším objev� m 20. století. Vyu�ití penicilinu pro terapeutické ú� ely 

zahájilo zlatou éru antibiotik a v dnešní dob�  je prakticky nemo�né p�edstavit si moderní 

medicínu bez t� chto lék� . Chirurgické zákroky, pou�ití agresivní chemoterapie nebo 

transplanta� ní výkony – všechny tyto úkony by bez podpory antibiotické lé� by nebyly mo�né. 

Pou�ívání antibiotik je ovšem doprovázeno nep�íjemným vedlejším efektem, ziskem 

odolnosti mikrob�  v�� i antibiotik� m. Nevhodné terapeutické pou�ívání antimikrobiálních 

látek v humánní a veterinární medicín� , pou�ívání antimikrobiálních látek i v indikacích 

mimo terapeutické ú� ely, jako� i zne� iš� ování �ivotního prost�edí antibiotiky toti� zrychluje 

vznik a ší�ení rezistentních mikroorganism� . 

 

Dne 18. listopadu bude jako ka�doro� n�  probíhat Evropský antibiotický den (EAAD). Cílem 

této aktivity Evropského centra pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) p�ipravované v úzké 

spolupráci s Evropskou komisí a Sv� tovou zdravotnickou organizací (WHO / Evropa), je 

poskytnout platformu a podporu pro národní kampan�  zam�� ené na uvá�livé pou�ívání 

antibiotik a upozornit na rizika spojená s jejich nevhodným u�íváním. Antibiotická rezistence 

je jednou z nejv� tších hrozeb pro bezpe� nost pacient�  v evropských nemocnicích. „Bakterie 

odolné v�� i antibiotik � m se staly nevítanou, ale b� �nou sou� ástí nemocni� ního prost� edí, 

kde zvyšují nemocnost a úmrtnost pacient� , jako� i pr � m� rnou délku pobytu v 

nemocnici. Studie ukazují, �e a� 50 % indikací antibiotik je nadbyte� ných a propagace 

pravidel vysv� tlujících správné zacházení s antibiotiky m� �e významn�  p� isp� t 

k omezení jejich spot� eby, “ �íká Hlavní hygienik � R a nám� stek ministra zdravotnictví 

Vladimír Valenta.  

 



„V sou� asnosti se v Evropských státech, v� etn�  � eské republiky, objevují p� ípady 

infekcí, které jsou zp� sobeny bakteriemi zcela nebo tém��  zcela rezistentními k 

antibiotik � m. P� íkladem takových bakterií jsou enterobakterie produkující 

karbapenemázu (� asto Klebsiella pneumoniae),“ uvádí Helena �emli� ková, vedoucí 

Národní referen� ní laborato�e pro antibiotika a zástupce � eské republiky pro agendu 

antibiotické rezistence v Evropském centru pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC). K lé� b�  

t� chto pacient�  nelze racionáln�  zvolit �ádná obvyklá antibiotika a terapie � asto spo� ívá 

v pou�ití antibiotik, jejich� ú� innost i bezpe� nost je omezená. „Zvýšený výskyt 

multirezistentních bakterií se ji� projevil ve významném nár� stu spot� eby antibiotik 

specificky pou�ívaných pro lé� bu pacient�  infikovaných multirezistentními bakteriemi, 

který byl pozorován v n� kolika evropských zemích v uplynulých p� ti letech,“ �íká Ji�í 

Vl � ek, národní koordinátor evropské surveillance spot�eby antibiotik a dodává: „Bohu�el 

jsme v � eské republice také sv� dky nár� stu spot� eby antibiotik v primární pé� i.“  Michal 

Prokeš, � len Centrální koordina� ní skupiny Národního antibiotického programu, pak dodává: 

„Stále p� edepisujeme antibiotika p� íliš � asto.“  

  

I letošní rok se budou konat r� zné odborné akce zam�� ené na propagaci problému antibiotické 

rezistence, který se ve svém d� sledku dotýká nás všech. Jednou z letošních priorit je i 

omezení samolé� by antibiotiky. Nedávné pr� zkumy (nap�. Eurobarometr) ukázaly, �e ve 

všech zemích získává podstatná v� tšina pacient�  antibiotika na léka�ský p�edpis. Stále však 

p�etrvává jistá menšina, která konzumuje antibiotika bez p�edpisu nebo u�ívá antibiotika, 

která jim zbyla po p�edchozí lé� b� . Edukace laické ve�ejnosti o nevhodnosti pou�ívání 

antibiotik p�i b� �ném nachlazení � i ch�ipce a úskalích samolé� by antibiotiky m� �e napomoci 

k zachování ú� inných lék�  pro budoucí generace. 

 

Evropské st�edisko pro prevenci a kontrolu nemocí úzce spolupracuje s Evropskou komisí a 

rovn� � s agenturami EU, zú� astn� nými stranami a organizacemi, které podporují nebo 

realizují osv� tové kampan�  zam�� ené na uvá�livé pou�ívání antibiotik v souvislosti se 

zdravím lidí a zví�at, a to v souladu s integrovaným p�ístupem Evropské komise „Jedno 

zdraví“. V letošním roce se k evropské iniciativ�  p�ipojila i Sv� tová zdravotnická organizace 

(WHO) a Evropský antibiotický den je podporován Regionálním ú�adem Sv� tové 

zdravotnické organizace pro Evropu. V � eské republice se k propagaci EAAD letos p�ipojila i 

� eská léka�ská spole� nost Jana Evangelisty Purkyn� , která spolupracuje i s kancelá�í WHO 

na Mezinárodním antibiotickém týdnu, globální kampani WHO.  



 

Antimikrobiální rezistence je celosv� tovým problémem, jeho� �ešení si vy�aduje 

koordinovaný a multioborový p�ístup. Sna�íme se o to, abychom s vaší pomocí sní�ili 

nadu�ívání antibiotik tak, aby tyto léky, které zachra� ují lidské �ivoty, byly ú� inné 

i v budoucnosti.  

 

 
Další informace naleznete: 
 
http://www.szu.cz/akce-1 
 
http://ecdc.europa.eu/cs/eaad/Pages/Home.aspx 
 
http://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/antimicrobial-resistance 
 
 
 

     


